

**M.A. EXAMINATION, 2025**

**2nd Year, 4th Semester**

**HISTORY (Evening)**

**Subject Code : HIST/PG/4.2.2/2025**

**( State, Border and Citizenship in Post-Colonial South Asia )**

**Time : Two Hours**

**Full Marks : 30**

Answer *any two* questions taking *one* from each group.

**Group - A**

1. How did India negotiate and renegotiate boundaries with Pakistan and China ? 15
2. How would you evaluate the civil wars and nationality issues in the context of post-colonial Sri Lanka ? 15
3. Discuss Afghan migration in to India, during post-colonial period. What do you think were the reasons behind the displacement of Afghan Sikhs and Hindus. 15

**Group - B**

4. What is meant by the term “diaspora” ? Explain the history of the Afghan social diaspora in India and highlight the challenges they have faced. 5+10
5. What were the challenges faced by India and Pakistan during their state-building process? 15
6. How would you explain the evolution of the various phases of Citizenship Act in post-colonial India ? 15

*Or*

Discuss the cultural nationalism in modern Bhutan during current times.

**বঙ্গানুবাদ**

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**বিভাগ - ক**

- ১। ভারত কীভাবে পাকিস্তান ও চীনের সঙ্গে তার সীমান্তরেখা নির্ধারণ ও পুননির্ধারণ করেছে? ১৫
- ২। উত্তর-ঔপনিবেশিক শ্রীলঙ্কার পরিপ্রেক্ষিতে গৃহযুদ্ধ ও জাতীয়তাবাদের মূল্যায়ন কীভাবে করবে? ১৫
- ৩। উত্তর-ঔপনিবেশিক ভারতবর্ষে আফগান অভিবাসন সম্পর্কে আলোচনা কর। আফগান শিখ ও হিন্দুদের দেশান্তরিত হওয়ার পিছনে কী কারণ ছিল বলে তুমি মনে কর ? ১৫

বিভাগ - খ

- ৪। ডায়াসপোরা বলতে কী বোঝ? ভারতবর্ষে আফগান ডায়াসপোরার ইতিহাস ব্যাখ্যা করো এবং তাদের সমস্যাগুলি যুক্তি সহকারে তুলে ধর। ৫+১০
- ৫। কীভাবে দেশভাগ ভারত ও পাকিস্তানের মধ্যে এক জটিল ও স্থায়ী রাজনৈতিক উত্তেজনাময় প্রভাব ফেলেছিল? ১৫
- ৬। উপনিবেশ-উত্তর ভারতের নাগরিকত্ব আইনের বিবর্তনের বিভিন্ন পর্যায়কে তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে? ১৫

অথবা

বর্তমান কালে আধুনিক ভূটানে সাংস্কৃতিক জাতীয়তাবাদ সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫

\*\*\*\*\*